mittitur contactui. Promptissime ab acido nitrico et muriatico perfecte oxydatur.

2. Combustione celeri. Phosphorum in campana vitrea cum gaze oxygenio repletâ et aquae vel hydrargyri ope occlusâ comburunt; primo modo acidum phosphoricum liquidum, altero vero siccum obtinetur. Singula phosphori pars binas cum dimidio largitur acidi partes,

3. Accēsentia phosphori ope acidi nitrici. In particulam phosphori unam, acidi nitrici partes octo totidem aqua dilutâ immittantur, tunc massa in cucurbita vitrea cui junctum est recipiens probè agglutinatum, sensim sensimque ignem augendo, calefatur. Phosphorus oxygenii partem aufert acido nitrico, quod gazis nitrosi forma avolans in connubio cum oxygenio aeris atmosphaericij acidum fit nitrosum, itaque sub forma apparet vaporum rubrorum; in cucurbita acidum remanet phosphoricum.

Acidum phosphoricum pro usu interno semper paretur necesse est, e phosphoro ipso; pro usu vero externo acidum ossibus productum rite quoque adhibendum.

Caput. II.

De notis acidi phosphorici physicis ac chemicis ejusque inquinatione.

Acidum phosphoricum purum absque ullo sese offert colore, sapore peculiari haud ingrato acidulo; quamvis in aestu, quo ferrum rubrum evadit, haud mutatur, attamen ubi ille diutius et paulisper auctus perseverat, in vaporibus avolat spissis albisque, verisimiliter reductionis alicujus causa ¹¹⁾). Flocci, combustione phosphori orti, aqua immunes esse videntur, quam ob rem etiam sub caloris augmento et cum strepitu in aqua solvuntur. E salibus nitricis, muriaticis atque fluoricas acida aufert, nec non via sicca acidum sulphuricum expellit ex connubiis suis cum alcalinis; calore liquefit redditurque vitrum pellucidum; acidi liquefacti pondus specificum (aquaes distillatae ponderi aequiparatum) est: 2,800 et ultra; statu liquefacto semper aquam continet,

¹¹⁾ John's Handwörterbuch der Chemie, Bd. III.
S. 205.

cujuſ quindeneae partes in centenis reperiuntur auctore Berthollet. Cum alcohole acidum phosphoricum aquae expers haud paullo effervescit, ſed cum illo destillatum naphtham non praebet. Tum in aqua, tum in alcohole faciliter solvendum; ſi vero acidum ex oſſibus paratum, nec ſatis purum fuerit, ſpiritu vini vel ſolutione Kali carbonici puri admixtis praecipitatum nascitur, quod priori in caſu e calcaria conſiſtit hyperphosphorica cum calcaria ſulphurica mixta, poſteriori vero in caſu e calcaria carbonica, vel quoque ſolummodo e terra ſilicea et aluminari, quae fuſione crucibulo dirimuntur. Solutioni plumbi acetici admixtum acidum phosphoricum praecipatum format ponderoſum, in acido nitrico puro in liquorem plane abiens clarum. Acidum phosphoricum, ſi cum carbone excandescit, diſcidium patitur ac phosphorus ſeparatur. Ita et metalla hocce acidum igni poſteriori reducunt, nam metalla redduntur phosphorata, nec non oxydignuntur metallica pura vel phosphorica. In olea aetherea nec non unguinosa, prout minus vel magis sit aqua liberatum, variam, aſt nunquam vehementiore exerceſt vim; olea aetherea nota-

bili ſub calore obscuriora, ſpiffioraque redduntur, e nonnullis materia ſecernitur resinosa; olea unguinosa, quae ſicca redi queunt, initio quidem, parum modo acido phosphorico calefacta, inſpiffantur, poſtea vero, ubi ſeponuntur et in alcohole ſolvuntur, ab illo ſeparantur, atque cum aqua diluta laeteam quaſi induunt ſpeciem; Olea autem, quae unguinosa manent, ab illo acido vix ne vix quidem mutationem aliquam patiuntur 12). Acidum phosphoricum vitrificatum parce conſpersum in columna Voltana in phosphorum abit atque oxygenium. — Auctore Gmelin 13) cum aqua exinde nascitur:

a) Hydras phosphori. 1. dum phosphorus, vel acidum hypophosphoricum tractatur cum acido nitrico 2. dum ammonium phosphoricum diutius exponiuit aestui poſteriori et 3. dum calcaria phosphorica tractatur cum alcohole. Vitrum eſt haud ita durum, decolor, pellucidum,

12) Dörrfurth's neues deutsches Apothekerbuch, Th. 2. pag. 225.

13) Gmelin's Handbuch der Chemie, Th. 1. pag. 188.

quod calore liquatum fluidum praebet syrupo simile atque in temperie, ubi ferrum colore rubro fulget in vapores prorsus abit.

b) Crystalli acidi phosphorici. Hae nonnunquam formantur, ubi acidum phosphoricum concentratum aquosum sepositur ad quietem; columnae evadunt quadrilaterae, compresae, cum pyramidibus quadrilateris terminalibus, crystalli acubus pennisque similes, aquae majorem hydrato continentem, quantitatem,

c) Acidum phosphoricum aquosum.

In forma concentrata syrapi gaudet consistentia ac secundum Suersen pondus ejus specificum est: 2,000.

Daltonii tabula de acidi phosphorici, siccii in liquido quantitate

pondus specificum	1,85	1,60	1,59	1,23	1,10
Acidi partes	50	40	30	20	10

Cum basibus acidum phosphoricum salia format phosphorica, Phosphates. Nonnulla hujus acidi cum alcalinis connubia alcalinorum modo reagunt. Salia phosphorica ab igni nullam experientur mutationem, si eorem basis fixa; plurima ex parte faciliter liquefunt atque carbone temperie

altiori omnia reducuntur; discidium quoque patiuntur ex acidi sulphurici additione. Salia phosphorica basica et plurima neutra non quidem in aqua, sed eo promptius in acido sunt solubilia nitrico; salia vero acida in aqua dissolvuntur.

Partes acidi phosphorici constitutivae sequentes:

	Lavoisier	Davy	Rose	Thomson	Berzelius
Phosphorus	39,35	40	46,78	45,2	44
Oxygenium	60,65	60	53,22	54,8	56
	100,00	100	100,00	100,0	100

Pro usu medico rarissime adhibetur acidum phosphoricum vitrificatum, paullo frequentius concentratum, plerumque vero dilutum. Acidi phosphorici vitrificati pars singula in aquae destillatae partibus ternis soluta, acidum praebet phosphoricum concentratum; hocce vero cum aequis partibus aquae dilutum, acidum repraesentat phosphoricum dilutum.

Acidum phosphoricum inquinatum esse potest;

1. cum acidó sulphurico, si ex ossibus param non tractatum fuit aestu majori; hancce inquinationem baryta deteges muriatica.

2. cum acido nitrico. Hujuscemodi acidum,

si in cucurbita vitrea igni exponitur, acidi nitrici praesentia sese manifestabit vaporibus rubris.

5) cum calcaria phosphorica. Tali acido ammonii additur caustici plus quam ad saturationem sufficit, quo facto praeципитatum oritur molle, in lixivio caustico calido haud solubile, sed eo solubilius in acidi muriatici quantitate majori.

4. cum terra silicea atque aluminari. Lixivio caustico, majori in quantitate addito, praeципитatum si nascitur album gelatinosumque, postremo faciliter solubile, terram acido inesse aluminarem, haud latet. Terram vero siliceam hocce cognoscere modo: Acidum phosphoricum cum Kali saturatur, liquor inde ortus ad siccitatem evaporatur, massaque tunc in aqua solvitur, quo facto praeципитatum producitur granosum, siccum, sub attactu asperum.

5. cum acido phosphoro. Haecce inquinatio, ubi acidum calefit, scintillas emitendo ac odore sese prodit phosphori peculiari.

6. cum plumbbo atque cupro. Acidum, quod neutrum factum est, aqua hydrothionica immittenda; praeципитatum si evadit nigrum, quod in vitro cum acido nitrico ac muriatico coctum re-

siduum linquit album, nec liquorem viridi tingit colore, plumbum in illo contentum; si vero nullum remauet residuum, liquor viridis redditur, tunc ferro cupri praesentia manifesta redditur; recte autem praeципитato albo, si quoque solutio nascitur viridis, utriusque metalli praesentia extra omnem dubitationem posita. 14)

Etiamsi acidum phosphoricum vel ejusdem basis praesertim in regno occurrat animali, attenuatamen haud ita rarius in vegetabili offenditur atque minerali. Marggraf 15) illud jam detexit in Tritico, in Sinapi atque Lepidii speciebus ac postea in omnibus inventum est plantis albumine abundantibus. Meyer Stettini 16) praesentiam ejus demonstravit in resina vulgari atque plantarum foliis, ac Westrumb in carbone vegetabili. 17) Gahn 18) primus hocce acidum detexit anno

14) Buchholz Theorie und Praxis pharmaceutisch chem. Arbeiten, Th. I. S. 288.

15) Märggraf chem. Schriften, Th. I. P. 75.

16) Crell's Annalen 1784, Bd. I. S. 521.

17) Crell's Annalen 1787, Bd. I. S. 55.

18) Bergmann Op. ch. et ph. II. pag. 424.

MDCCLXXX in regno minerali, in plumbi quidem mineris calciformibus (im kalkförmigen Bleierz). Cum calcaria junctum inventum est in Apatito saxonico 19) (Trügling) in calcaria phosphorica Estremadurae in Hispania etc.

Acidum phosphoricum, sicuti omnia acida, non est adhibendum in connubio cum alcalinis atque terris, nec reductionis causa cum Borace, Kali acetico, succinico ac tartarico, Natro acetico, Tartato natronato, Plumbo acetico atque Hydrargyro nitrico. 20)

Caput III.

De vi medica acidi phosphorici generali.

Quod vim medicam attinet acidi phosphorici generatim, Bertele 21) nil aliud dicit, nisi il-

19) Werner im Bergmannschen Journal 1788, Bd. I, S. 76: Klaproth eben daselbst, S. 294.

20) Dorffurth's neues deutsches Apothekerbuch, Th. 2, S. 227.

21) Georg Aug. Bertele Handbuch einer dynamischen Arzneimittellehre §. 105.

lud majoris pretii esse substratum acidi sulphurici, iisdem virtutibus praediti. Judice Hecker 22) minus infeste aliis acidis in sistema agit nervorum, quin imo hocce ab illo compesci posse, quam ob causam spasmi ac dolores sedantur; sed ejusdem auctoris sententia tussem magis promovere valet, quam alia acida. Voigtel 23) vires acidi phosphorici generales ab Herder quocum generatim consentit promissis videtur. Herder 24) nempe vim acidi ab hisce tribus derivat principiis: 1. Acidum phosphoricum medicamentum est organismo humano omni ex parte homogeneum 2. in principium vitale directe agere videtur 3. cum excitante aliquo fortiori junctum, ibi praecipue agit, ubi alia acida conata nostra desistunt. Secundum Burdach 25) a reliquis acidis simplicibus discrepat eo, quod indeole minerali minus

22) Hecker's praktische Arzneimittellehre, Th. II, S. 260.

23) Voigtel's Arzneimittellehre, Bd. II, S. 115.

24) Hufeland's Journal, Bd. IX, St. III, S. 148.

25) Carl Friedr. Burdach System der Arzneimittellehre, Bd. III, S. 395.

praeditum, organismo humano minus est alienum, cuius potius magna gaudet mixtionis quantitate, quam ob rem faciliter ab illo assimilatur. Quare ubique locum tenet, ubi omnino acida indicata sunt simplicia, in primis ubi receptivitas maxime exaltata, atque organismus est tenerrimus. Ex sententia Celeberr. Struve, praecceptoris ad cineres usque colendi, acidum phosphoricum systematis nervorum, aequa ac nitrum systematis vasorum, imminuit receptivitatem auctam, nequitiam vero vim reactionum. — Acidum phosphoricum primitus vim suam monstrare videtur in systemate ganglionum, abhinc per nervum sympatheticum magnum in vasorum nervis; tunc porro in nervos cutaneos primario agit modo, quo vis ejus secundaria in vasa pulmonalia, cutanea capillaria atque partium genitalium vasa explicari licet. Effectus ejus compescens in partium genitalium perturbationibus a vi ejus pendet in ganglionum systemate perspicua. Praeterea acid. phosph. in ossa specifico agit modo.

Usu ejus nimis protracto, vel immodica dosi adhibita, infestantur pulmones, tussisque nascitur vehementis, simulque digestionis labefactantur or-

gana, quod Celeb. Wylie hisce confirmat verbis: 26) „Incipiendum est a minima dosi, nam et decem interdum guttae (mobili nervorum systemate) cardialgiam, gastrodyniam, enterodyniam, atque protracto usu, sialorrhœam produxere.“

Acidum quomodo agat phosphoricum in organismum sanum, ut certus fierem, ipse ego assumsi guttas XL pro dosi ac quantitatem auxi ad ʒij; altius ascendere non valui, cum tussis me corripuerit dolorifica; alvum paullo fluidorem ac rariorem deposui; memoratu adhuc dignum, quod odor peculiaris e naribus per diem unum effusus est, odorem acidi phosphorici aemulans.

Statu concentrato vel large ventriculo immisum, acidum phosphoricum dicit vitam; idemque fit, si grana nonnulla in aquae portione sufficiente soluta venis infunduntur; sanguis enim coagulatur et animal, praeterlapsis duobus vel tribus minutis, mortem obit. Canem parvulum duorum annorum triginta grana acidi phosphorici

26) Pharmacopœa castrensis ruthenica Auctore Wylie Equite Baroneto etc. Editio tertia Petrop. 1818. Pars II. pag. 13.

ci in aquae β s soluti, deglutire jusserunt, quo facto duobus minutis animal parvam materie ruficundae, in fila distrahendae, copiam vomitu edidit, quo nonnullis vicibus repetito, duabus horis in gutture dolores adesse videbantur ac frustraneae ad vomitum intentiones. Postridie mane animal defessum, triste, humumque prostratum, cum ad incedendum erigerent, tali corruptum est vertigine, ut binos vix ingredi posset passus, quin humum caderet, ac tempore meridiano viginti quinque horas post beneficium mortuum est. Dissecto cadavere ventriculi membrana mucosa, praesertim ad orificium inferius, obscure rubra deprehensa; duodeni vero interna facies ac pulmones haud mutati. 27)

Caput IV.

De vi medica acidi phosphorici speciali.

Jam ineunte saeculo decimo septimo Angelus Sala acido phosphorico, quamvis et basin et indo-

27) Allgemeina Toxicologie v. M. P. Orfila, Th. II, §. 593.

lem ejus ignoravit, cum calcaria sulphurica mixto, sub nomine Bezoardici vitriolati usus est medicamento prophylactico contra pestem 28)

Novissimis temporibus multisquidem in morbis adhibetur acidum phosphoricum, nihilo tamen secius medicamenti hujusc gravissimi vires magis observanda, accuratiusque sunt investigandae, quod Voigtel hisce in medium profert verbis: 29) „Auf jeden Fall verdient die Phosphorsäure eine grössere Aufmerksamkeit, als ihr bisher gewährt zu sein scheint, wenn auch die Theorie ihrer Wirkungsart nicht durchaus ge gründet sein möchte.“

Morbi in quibus utuntur acido phosphorico, sequentes:

In febribus typhosis contagiosis, in peste, febri nervosa et hisce similibus. Gravissima in typho contagioso indicatio Celeberrimo Goeden illud est tempus, in quo febris in decursu suumedium tenet inter inflammationem atque putredini-

28) Opp. medic. chem. Rothmag. 1650. p. 10.

29) Voigtel's Arzneimittellehre, Bd. II. c. p. 116.

nem colliquatrativam, ergo in febre putrida inflammatoria; e contra pulsus plenus atque durus, propensio ad inflammationem topicalam insignis, forma typhi magis chronica atque status gastricus exquisitus acidum contraindicant phosphoricum. 30) Testante Hecker aptum est in febre nervosa, debilitate crescente, motibus irregularibus spasticis, potissimum in individuis gracilibus, in feminis atque infantibus.—Secundum Cel. Prof. Struve in febre nervosa 1. ubi systematis vasorum actio insigni modo aucta, ubique systematis nervorum receptivitas majorem nacta est gradum, hujusce vero reactiones debilitatis jam prae se ferunt characterem, quo plerumque modo febris incedit nervosa versatilis. Cum ita res se habeant, acidum ab illo praescribitur nitro junctum hac in forma:

R. Nitri puri 3ij

solve in

Aquae fontanae 7vij

Acidi phosphorici diluti 5j

Syrupi acetositi. Ciri 2j

30) Hans Adolph Goeden von der Arzneikraft der Phosphorsäure gegen den ansteckenden Typhus.

M. S. Sumatur quavis hora vel quovis bihorio cochlear cibarium unum.

Ubi simul maximus sanguinis caput versus existit impetus, capiti quatuor ad duodecim imponuntur sanguisugae, epithemata et lotiones frigidae applicantur, clysmata refrigerantia ex acetato cum aqua vel serum lactis cum Cremore tartari et oxymelle in usum ducuntur, nec sinapismi omittuntur repetitis vicibus in suris collocandi. Haec agendi ratio tam diu continuatur, usque dum major in systemate vasorum nervorumque evanuerit excitatio, quod febris decremento et minori nervorum animique actionum alienatione, simulac debilitatis verae sensu, modico in gradu incipiente, cognosces; hic primum, erethismo systematis vasorum sublato nitrum amplius non indicatum, omittendum, nonnullis adhuc diebus acidum phosphoricum propinandum, tunc confugiendum est ad Angelicam, Serpentariam, et Valerianam et alia ejusmodi medicamina, quae ab initio acido adhuc junguntur phosphorico. — 2) Talibus sub conditionibus ubi in systemate vasorum haud parva existit agitatio, receptivitas vero

ac reactiones systematis nervorum majori in gradu minutae, quem statum intelliges ex pulso celeri nec amplius pleno, aestu magno, nonnunquam vel ardente, lingua sicca, fissa, fusca, deliriijam blandioribus, deficiente tamen torpore universalis cerebri, sensu gravitatis in capite, imbecillitate actionum muscularium; status, quo cum febres nervosae malignae mature incedunt, qui in febre nervosa lenta, si aliquamdiu insitit, mox apparet, in quem nonnullae febres hujus generis, cura quidem inepta ac nimis calefaciente adhibita, faciliter transeunt. Hic frigidarum, nec non calidarum lotionum et epithematum supra caput usus, ita et clysmata derivantia, quibus vel tartarus adjicitur emeticus, indicata. Derivationes institutas fortes sinapismorum ope in suris et plantis pedum ponendis, atque, ut praecaveat cerebri torporem, vesicans imponas nuchae. Acidum phosphoricum quamdiu in sistente vasorum et uerorum erehismus est auctus, hic quoque locum obtinet, sed jam ab initio cum infusis jungendum est nervinis, v. c. Valeriana, Serpentariae, Angelicae vel Arnicae, additis aci-